in usus illicitos conuertit. s. in meretricibus
 in caballis pinguibus: in vasis aureis et ar
 genteis et varietate vestium. Hoc non est or
 nare spoliis sed spoliare. Non est custodire:
 sed perdere. Non est defendere: sed exponere.
 Non est instruere: sed perstruere. Non est pascere
 greges: sed mactare et deuorare: dicite de il
 lis domino. qui deuorat plebem meam sicut escam pa
 nis. Et comederunt iacob et locum eius desola
 uerunt. Hec Bernardus. Sic multi religiosi bonis
 monasterij abuti non verentur: et diuitie pur
 pura et bysso indutum imitando querunt ad indu
 endum: non quod vtiliter: sed quod subtiliter inuenit: non
 quod frigens expellat sed quod suppire compellat: et
 cum eodem diuite epulari quotidie splendi
 de voluit. Quarto dicitur esse scititate decora
 ti fulgentes innocetia. i. q. j. c. Vtilissimus re
 putandus est nisi precellat scia et scititate que est ho
 nor prestantior. Sed nunc per dolo indigni et ma
 li promouentur ad prelatum. Vbi magna cura
 est multis: ut in domo sua officiales vtilis
 instituatur: sed parua cura est eis ut in domo
 dei ministros idoneos constituent. Sepe
 ministri hominum cum consilio magno eligun
 tur: sed insufficientes assumunt ad statum cle
 ricorum et ad ecclesiastica beneficia. Quis enim est
 magister mechanicorum nisi sciat officium.
 Sed hoc fallit in clericis. Talis recte a dia
 bolo super pinnaculum eleuatur. Cui dia
 bolus loquitur. Si filius dei es: mitte te de
 orsum per gloriam et diuitias: quod est pro
 prium diaboli: quia sunt deteriores. Et sic
 hodie fit in ecclesia sicut tempore christi. Nam
 christus dimittit id est vir bonus: et barra
 bas. i. malus et indignus eligitur: qui se et
 alios latrocinantur per malum exemplum.
 De quo horrendum ponitur in libro apum
 miraculum. Clericus quidam in synodo
 episcoporum predicare compulsus angustia
 batur non modicum: quidnam digne posset
 coram tot ecclesie prelatibus predicare. At ubi ac
 cessurus in oratione iaceret: venit ad eum
 diabolus et dixit. Quid angustiaris istis
 clericis predicare? Dic eis illud et non aliud.
 Principes inferni salutant principes eccle
 sie. Leti omnes referimus gratias: quia pro
 eorum negligentiam atque malam vitam ad
 nos fere totus mundus deuoluitur: quia cum
 ipsis prelatibus eorum subditi nobis pariter

offeruntur. Inuitus quidem dico: sed altissi
 mi iussione coactus. Quod vera ista sunt sta
 tus ipse proculdubio demonstrat ecclesie:
 qui nullam malorum trium que in mundo sunt
 scilicet superbie auaritie luxurie comparatione
 recipit in clericis et prelatibus. Superbia enim
 prelatorum excellit superbiam baronum ducum
 comitum et militum etc. Si auariciam atten
 dis in nullis mercatoribus vel ciuibus simi
 lem inuenies: qui tamen heredes legitimos
 si haberent: intolerabilior infamia videretur.
 De luxuria vero nihil diffinire presu
 mo: quia illam solum deus omnipotens no
 uerit: qui rerum et cordium scrutator est. Et
 qua valde terrere deberent eos quorundam
 clericorum exempla. Noui enim quosdam sub
 to et improuise in latrina et fetore vitam su
 am fetidam terminasse. Et quendam in ipso
 actu simul cum fine operis expirasse. Respon
 det clericus diabolo. Mihi non credunt:
 si eis talia narrauero. Tunc diabolus dedit
 ei alampam maculam nigerrimam in facie: que deleri
 non potuit. Dubitat: utrum mali prelati debeant
 honorari. Respondet Augustinus. de anchona super
 dicitur. dices. quod doctor vel prelatus apte malus
 potest considerari triplex. Primum quantum ad suum
 officium: et sic est minister dei. Iuxta illud ap
 1. ad Cor. iiii. ca. Sic nos existimet homo: ut
 ministros dei. Secundo quantum ad suum dominum et
 donum gratis datum a deo: quia dicite aplo ad
 Rom. xiii. Dis pretas a deo est. Licet enim ab
 usus pretatis et dominatibus non sit a deo: tamen ipsa
 dominatio a deo est. Nec tollit pro peccato: quia dona
 gratis data statim simul cum peccato. Tertio quantum
 ad suum documentum: et sic doctrina quam docet
 non est sua inuentio: sed reuelatio inspirata ad sa
 lutem omnium populi. Igitur prelati vel doctores apte
 malo vel peccatori propter eius officium: quia est dei mi
 nister: non ei subtrahenda est debita reuerentia
 quia non exhibet sibi honorem ratione sui: sed ratione
 eius cuius minister existit. Propter eius non dominum
 quia est superior: quod diu est superior: non est subtrahenda
 debita reuerentia et obedientia dum precipiat
 que non sunt contra deum: quia dominum non tollit pro
 peccati commisionem. Non solum propter sui superioris
 depositionem vel suspensionem: sed propter
 eius documentum: quia docet doctrinam a deo
 inspiratam ad totius populi salutem: non est
 subtrahenda sibi in eius predicacione intelli
 genda

Preceptum Quartum

Egentia: et audienda est eius doctrina ex qua veram doctrinam predicat. **U**n dicit Chrysostomus super hunc locum: quod sicut aurum de terra eligitur et terra relinquitur: sic auditores doctrinam accipiant mali doctoris: et mores relinquant. Quia ut frequenter de homine malo: bona doctrina procedit. Ideo legitur .i. q. .i. c. Non quales sacerdotes dunt: sed quod de domino loquantur est nobis magnope prouidendum. Hec in vicariis beati Petri apostoli nobis est attendendum quid sint: sed quid per correctionem ecclesiarum: quod pro salute nostra satagunt. Hec enim inferiores illos dicitis scribis et pharisaeis: sedentibus supra cathedram Moysi. De quibus precepit dominus dicens. Quicumque dixerint vobis facite: secundum opera vero eorum nolite facere. Considera ergo o impator: si illos dixit audiendos qui supra cathedram Moysi sedebant: quanto potius illos qui supra cathedram Petri resident esse estimas audiendos. Hec ille. Dubitatur: cur exiit electio et exaltatio malorum prelatorum? Respondetur propter quattuor. Primo propter ecclesie utilitatem: nam illud quod facit hominem simpliciter bonum est charitas: que sola diuidit inter filios regni eterni et filios perditionis secundum Augustinum. li. xv. de trinitate. Sed contingit quibus quod ille qui bonus est in se per donum charitatis est inutilis et indispositus ad regimen ecclesie et ad defendendum iura ecclesiastica. Ecouerso contingit aliquem esse malum qui tamen utilis est et dispositus ad regimen et ad malorum et superbiorum subditorum deprecationem et correctionem et ecclesie defensionem. **U**n non expedit quod semper eligatur bonus quantum ad tale finem videlicet ad ecclesie utilitatem. Secundo propter eligentium humilitatem: quia ex hoc quod eligentes aliquem in prelatum: attribuunt eorum sagacitati et prudentie: deficiunt in electione credentes eligere bonum et eligunt malum: et ex hoc magis humiliantur: et postmodum non confidunt de eorum prudentia et sapientia: sed totum cogitatum suum iactant in domino in tali electione: ex quo prius innitentes eorum sagacitati decepti sunt: et in stultum finem adducti sunt. **U**n Job. xij. in persona eligentium et de sua sapientia confidentium dicit quod deus adducit consiliarios in stultum finem et iudices in stuporem. Tertio hoc venit propter subditorum malignitatem: dicente

Job. Qui regnare facit hypocritas propter peccata populi. Quia vicia subditorum non possunt bene extirpari per humilem et mansuetum prelatum. Ideo expedit quod reges prelatos esse feroces et superbos propter eorum correctiones. Sic rane quodam tempore inierunt consilium quod possent habere regem qui posset eos tueri. Noluerunt enim amplius habere regem sui generis. Et sic elegerunt ciconias que postea eos vorauit. **Q**uarto ut malos hic remuneret: quia deus non vult illis prelatibus dare regnum eternum. Dat ergo eis regnum terrenum ut sic remuneret eorum opera bona facta in peccato mortali. Ista est ratio beati Augustini li. v. de ciuitate dei. cur deus dedit romanis tantam potentiam. **Q**uinto prelati debent esse equitate consistipati: carentes iniusticia. De hoc Sapientia. i. Diligite iusticiam qui iudicatis terram. Ambrosio. in hexameron. Ubi prudentia: ibi malicia: ubi fortitudo: ibi iracundia. Ubi temperantia: ibi impatiencia aut alia vicia. Ubi autem iusticia: ibi concordia. **U**n psalmus. Iusticia et pax osculata sunt. **U**n Augustinus. iij. de ciuitate dei. ca. iij. Remota iusticia quid sunt regna: nisi magna latrocinia. Sed multi sunt prelati qui iusticiam non diligunt. **P**rimi sunt acceptores munerum: de quibus **Isaia**. v. **U**e qui iustificatis impium pro muneribus: et iusticiam iusti auferitis ab eo. **Psalmus**. Dexteram eorum repleta est muneribus. **C**ontra quos **Deus**. xvj. **N**on accipietis munera: que excecant oculos etiam iudicum. **D**e quibus **Gregorius**. ix. moralium. c. xij. **Q**uibus si spes muneris subtrahitur a defensione iusticie partem cessat **U**n **Alanus** in li. de placitu nature. **L**anguescit ciuitas ubi numerorum ponit pluralitas. **S**i aure iudicis versus aduocati susurrat pecunia: orphel lyra: carmen amphionis: musa virgilij: voce pecunie suffocantur. **Q**uid plura: **U**bi numerum loquitur: tulliani eloquij tuba tumescit. **H**ec ille. **L**egitur de quodam hystrione andegauensi. quod non posset ad conuiuium cuiusdam abbatis intrare. **I**mpleuit viceum aquam et operuit manutergio quodam decenti: quem cum ianitores vidissent putabant eum encenium portasse: et intromiserunt eum. **Q**ui veniens coram abbate ait. **N**on aliter ingressus mihi patuit quam per munus. **E**cce aqua ad lauandum manus post prandium etc. **S**ecundi sunt dissipatores scelex. contra quos. lxxvi.